

公益社団法人 日本脳卒中協会

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位 : 円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	10,452,935	18,963,795	-8,510,860
立替金	371,531	327,216	44,315
未収金	15,334,836	5,780,000	9,554,836
前払金	151,200	110,324	40,876
流動資産合計	26,310,502	25,181,335	
2.固定資産			
工具器具備品	187,386	84,733	102,653
ソフトウェア	2,047,389	2,723,838	-676,449
固定資産合計	2,234,775	2,808,571	
資産合計	28,545,277	27,989,906	
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	5,371,408	5,914,663	-543,255
預り金	274,122	281,470	-7,348
前受金	0	1,992,000	-1,992,000
流動負債合計	5,645,530	8,188,133	
負債合計	5,645,530	8,188,133	
III 正味財産の部			
1.一般正味財産	22,899,747	19,801,773	3,097,974
正味財産合計	22,899,747	19,801,773	
負債及び正味財産合計	28,545,277	27,989,906	

公益社団法人 日本脳卒中協会

財産目録

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
振替貯金	00910-2-75255 (本部)	814,188	
郵便貯金	普通 14020-33311341 (本部)	1,903,873	
三菱東京UFJ銀行	普通 6813581 (本部)	735,894	
三菱東京UFJ銀行	普通 1551756 (本部)	36,262	
三菱東京UFJ銀行	普通 0138380 (大阪府支部)	1,798	
三菱東京UFJ銀行	普通 0009091 (愛知県支部)	196,595	
青森銀行	普通 1224471 (青森県支部)	212,909	
秋田銀行	普通 1025642 (秋田県支部)	0	
常陽銀行	普通 3426394 (茨城県支部)	2,449	
伊予銀行	普通 162-4166 (愛媛県支部)	10,575	
中国銀行	普通 00-1328008 (岡山県支部)	260,404	
百十四銀行	普通 0158620 (香川県支部)	561,511	
鹿児島銀行	普通 2175222 (鹿児島県支部)	17,402	
みずほ銀行	普通 1304888 (神奈川県支部)	68,624	
京都銀行	普通 3172252 (京都府支部)	122,671	
十六銀行	普通 1526328 (岐阜県支部)	30,182	
肥後銀行	普通 1742430 (熊本県支部)	16,281	
東和銀行	普通 3109790 (群馬県支部)	38,510	
四国銀行	普通 5143815 (高知県支部)	225,842	
佐賀銀行	普通 1220432 (佐賀県支部)	56,534	
滋賀銀行	普通 251135 (滋賀県支部)	90,437	
山陰合同銀行	普通 3625084 (島根県支部)	192,292	
三井住友銀行	普通 7961028 (東京都支部)	1,701,211	
徳島銀行	普通 6618051 (徳島県支部)	367,918	
足利銀行	普通 3057088 (栃木県支部)	340,346	
北陸銀行	普通 5073650 (富山県支部)	86,606	
南都銀行	普通 2110908 (奈良県支部)	522,007	
第四銀行	普通 1638547 (新潟県支部)	142,519	
広島銀行	普通 3042481 (広島県支部)	618,019	
福井銀行	普通 6000277 (福井県支部)	65,860	
西日本シティ銀行	普通 141474 (福岡県支部)	347,493	
北海道銀行	普通 1153130 (北海道支部)	25,188	
百五銀行	普通 878436 (三重県支部)	102,097	
山形銀行	普通 557-625 (山形県支部)	181,119	
西京銀行	普通 268115 (山口県支部)	183,944	
山梨中央銀行	普通 353008 (山梨県支部)	56,928	
紀陽銀行	普通 637281 (和歌山県支部)	116,447	10,452,935
立替金	脳卒中对策立法化推進協議会 謝金 源泉所得税	327,216 44,315	371,531
未収金	大塚製薬株式会社 三井住友海上あいおい生命保険株式会社 日本ペーリンガーインゲルハイム株式会社 株式会社真和 第一三共株式会社	2,000,000 120,000 3,780,000 3,854,476 5,580,360	15,334,836
前払金	来年度シンポジウム 経費	151,200	151,200
2. 固定資産			
工具器具備品		187,386	187,386
ソフトウェア		2,047,389	2,047,389
資産合計			28,545,277
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	田村 昭彦 株式会社シー・レップ	250,000 1,701,000	

預り金	有限会社フジメディカル出版	3,132,000	
	社会保険労務士法人BrainTrust	73,008	
	消費税確定納付額	215,400	5,371,408
	源泉所得税	21,854	
	住民税	10,200	
	栃木県	242,068	274,122
	負債合計		5,645,530
	正味財産		22,899,747

公益社団法人日本脳卒中協会
 正味財産増減計算書総括表
 (平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	3,011,000	3,100,000	-89,000
正会員会費収入	1,655,000	1,743,000	-88,000
購読会員会費収入	356,000	305,000	51,000
賛助会員会費収入	1,000,000	1,052,000	-52,000
事業収入	28,430,859	31,574,265	-3,143,406
監修料収入	20,000	278,000	-258,000
カレンダー販売収入	1,433,160	3,643,504	-2,210,344
啓発ツール販売収入	24,667,699	25,317,761	-650,062
広告料収入	120,000	0	120,000
展示収入	2,000,000	2,000,000	0
受講料収入	190,000	335,000	-145,000
協賛金収入	6,652,497	18,549,700	-11,897,203
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,580,000	2,610,000	-1,030,000
支部協賛金	5,062,460	4,234,700	827,760
脳卒中データバンク協賛金	0	15,000	-15,000
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	10,037	11,690,000	-11,679,963
寄付金収入	6,041,166	5,605,234	435,932
寄付金収入	6,041,166	5,605,234	435,932
委託費収入	311,917	2,632,305	-2,320,388
委託費収入	311,917	2,632,305	-2,320,388
雑収入	2,283	207,846	-205,563
受取利息	83	1,409	-1,326
その他	2,200	206,437	-204,237
経常収益計	44,449,722	61,669,350	
(1)経常費用			
事業費	32,490,964	51,464,788	-18,973,824
集会開催費	940,031	789,960	150,071
情報提供事業費	15,629,648	20,115,249	-4,485,601
脳卒中週間・体験記事業費	4,843,798	2,735,384	2,108,414
ブレインアタックキャンペーン事業費	425,264	18,533,903	-18,108,639
心房細動週間事業費	2,857,085	1,335,589	1,521,496
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	764,100	802,174	-38,074
脳卒中データバンク事業費	0	442,476	-442,476
脳卒中对策検討事業費	1,005,662	264,347	741,315
世界脳卒中デー事業費	0	134,460	-134,460
支部事業費	6,025,376	6,311,246	-285,870
管理費	8,860,784	8,635,785	224,999
事務局運営費	6,347,711	5,658,790	688,921
雑費	0	45,123	-45,123
減価償却費	756,973	793,372	-36,399
租税公課	1,756,100	2,138,500	-382,400
経常費用計	41,351,748	60,100,573	
当期経常増減額	3,097,974	1,568,777	
当期一般正味財産増減額	3,097,974	1,568,777	
一般正味財産期首残高	19,801,773	18,232,996	
一般正味財産期末残高	22,899,747	19,801,773	
II 正味財産期末残高	22,899,747	19,801,773	

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(一般会計)
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	3,011,000	3,100,000	-89,000
正会員会費収入	1,655,000	1,743,000	-88,000
購読会員会費収入	356,000	305,000	51,000
賛助会員会費収入	1,000,000	1,052,000	-52,000
事業収入	310,000	335,000	-25,000
広告料収入	120,000	0	120,000
受講料収入	190,000	335,000	-145,000
協賛金収入	6,652,497	18,549,700	-11,897,203
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,580,000	2,610,000	-1,030,000
脳卒中データバンク事業協賛金	0	15,000	-15,000
支部協賛金	5,062,460	4,234,700	827,760
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	10,037	11,690,000	-11,679,963
寄付金収入	6,041,166	5,605,234	435,932
寄付金収入	6,041,166	5,605,234	435,932
雑収入	683	206,409	-205,726
受取利息	83	1,409	-1,326
その他	600	205,000	-204,400
経常収益計	16,015,346	27,796,343	
(1)経常費用			
事業費	17,350,321	31,217,556	-13,867,235
集会開催費	940,031	789,960	150,071
情報提供事業費	1,940,021	1,904,033	35,988
脳卒中週間・体験記事業費	4,843,798	2,735,384	2,108,414
ブレインアタックキャンペーン事業費	425,264	16,497,887	-16,072,623
心房細動週間事業費	1,406,069	1,335,589	70,480
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	764,100	802,174	-38,074
脳卒中データバンク事業費	0	442,476	-442,476
脳卒中对策検討事業費	1,005,662	264,347	741,315
世界脳卒中デー事業費	0	134,460	-134,460
支部事業費	6,025,376	6,311,246	-285,870
管理費	4,597,386	4,242,743	354,643
事務局運営費	3,811,213	3,414,297	396,916
雑費	0	27,074	-27,074
減価償却費	756,973	793,372	-36,399
租税公課	29,200	8,000	21,200
経常費用計	21,947,707	35,460,299	
当期経常増減額	-5,932,361	-7,663,956	
他会計振替額	5,205,962	4,616,366	
当期一般正味財産増減額	-726,399	-3,047,590	
一般正味財産期首残高	2,961,174	6,008,764	
一般正味財産期末残高	2,234,775	2,961,174	
II 正味財産期末残高	2,234,775	2,961,174	

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(特別会計)
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
事業収入	28,120,859	31,239,265	-3,118,406
監修料収入	20,000	278,000	-258,000
カレンダー販売収入	1,433,160	3,643,504	-2,210,344
啓発ツール販売収入	24,667,699	25,317,761	-650,062
展示収入	2,000,000	2,000,000	0
委託費収入	311,917	2,632,305	-2,320,388
委託費収入	311,917	2,632,305	-2,320,388
雑収入	1,600	1,437	163
その他	1,600	1,437	163
経常収益計	28,434,376	33,873,007	
(1)経常費用			
事業費	15,140,643	20,247,232	-5,106,589
情報提供事業費	13,689,627	18,211,216	-4,521,589
ブレインアタックキャンペーン事業費	0	2,036,016	-2,036,016
心房細動週間事業費	1,451,016	0	1,451,016
管理費	4,263,398	4,393,042	-129,644
事務局運営費	2,536,498	2,244,493	292,005
雑費	0	18,049	-18,049
租税公課	1,726,900	2,130,500	-403,600
経常費用計	19,404,041	24,640,274	
当期経常増減額	9,030,335	9,232,733	
他会計振替額	-5,205,962	-4,616,366	
当期一般正味財産増減額	3,824,373	4,616,367	
一般正味財産期首残高	16,840,599	12,224,232	
一般正味財産期末残高	20,664,972	16,840,599	
II 正味財産期末残高	20,664,972	16,840,599	

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位 : 円)

科目	一般会計	特別会計	合計
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
①会費収入	3,011,000	0	3,011,000
②事業収入	310,000	28,120,859	28,430,859
③協賛金収入	6,652,497	0	6,652,497
④寄付金収入	6,041,166	0	6,041,166
⑤委託費収入	0	311,917	311,917
⑥雑収入	683	1,600	2,283
事業活動収入計	16,015,346	28,434,376	44,449,722
2.事業活動支出			
①事業費支出	17,350,321	15,140,643	32,490,964
集会開催費	940,031	0	940,031
情報提供事業費	1,940,021	13,689,627	15,629,648
脳卒中週間・体験事業費	4,843,798	0	4,843,798
ブレインアタックキャンペーン事業費	425,264	0	425,264
心房細動週間事業費	1,406,069	1,451,016	2,857,085
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	764,100	0	764,100
脳卒中データベース事業費	0	0	0
脳卒中対策検討事業費	1,005,662	0	1,005,662
世界脳卒中デー事業費	0	0	0
支部事業費	6,025,376	0	6,025,376
②管理費支出	3,840,413	4,263,398	8,103,811
事務局運営費	3,811,213	2,536,498	6,347,711
租税公課	29,200	1,726,900	1,756,100
事業活動支出計	21,190,734	19,404,041	40,594,775
事業活動収支差額	-5,175,388	9,030,335	3,854,947
II 投資活動収支の部			
1.投資活動支出			
固定資産取得支出	183,177	0	183,177
器具及び備品購入支出	183,177	0	183,177
投資活動支出計	183,177	0	183,177
投資活動収支差額	-183,177	0	-183,177
当期収支差額	-5,358,565	9,030,335	3,671,770
他会計振替額	5,205,962	-5,205,962	0
前期繰越収支差額	152,603	16,840,599	16,993,202
次期繰越収支差額	0	20,664,972	20,664,972

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(一般会計)
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	3,011,000	4,461,000	-1,450,000
正会員会費収入	1,655,000	2,405,000	-750,000
購読会員会費収入	356,000	506,000	-150,000
賛助会員会費収入	1,000,000	1,550,000	-550,000
② 事業収入	310,000	260,000	50,000
広告料収入	120,000	120,000	0
受講料収入	190,000	140,000	50,000
③ 協賛金収入	6,652,497	9,698,000	-3,045,503
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,580,000	2,610,000	-1,030,000
支部協賛金	5,062,460	6,088,000	-1,025,540
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	10,037	1,000,000	-989,963
④ 寄付金収入	6,041,166	5,500,000	541,166
寄付金収入	6,041,166	5,500,000	541,166
⑤ 委託費収入	0	0	0
⑥ 雑収入	683	1,000	-317
受取利息	83	1,000	-917
その他	600	0	600
事業活動収入計	16,015,346	19,920,000	
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	17,350,321	20,069,000	-2,718,679
集会開催費	940,031	701,000	239,031
印刷製本代	6,566	7,000	-434
管理委託費	43,039	312,000	-268,961
会議費	3,672	2,000	1,672
消耗品費	0	3,000	-3,000
賃借料	413,930	17,000	396,930
通信運搬費	114,544	41,000	73,544
手数料	5,832	2,000	3,832
旅費交通費	352,448	317,000	35,448
情報提供事業費	1,940,021	1,700,000	240,021
印刷製本代	1,494,708	1,099,000	395,708
会議費	2,147	35,000	-32,853
消耗品費	0	2,000	-2,000
賃借料	0	214,000	-214,000
通信運搬費	428,778	133,000	295,778
手数料	4,428	3,000	1,428
諸会費	8,000	0	8,000
旅費交通費	1,960	214,000	-212,040
脳卒中週間・体験事業費	4,843,798	3,984,000	859,798
印刷製本代	992,998	506,000	486,998
会議費	60,677	60,000	677
広告宣伝費	2,754,000	2,700,000	54,000
消耗品費	23,693	12,000	11,693
諸謝金	150,351	89,000	61,351
賃借料	185,142	215,000	-29,858
通信運搬費	254,432	144,000	110,432
手数料	8,262	6,000	2,262
旅費交通費	414,243	252,000	162,243
ブレインアタックキャンペーン事業費	425,264	2,431,000	-2,005,736
印刷製本代	42,905	1,700,000	-1,657,095
会議費	4,080	2,000	2,080
管理委託費	315,360	324,000	-8,640
消耗品費	1,620	6,000	-4,380
通信運搬費	60,467	272,000	-211,533
手数料	832	1,000	-168
旅費交通費	0	126,000	-126,000

心房細動週間事業費	1,406,069	1,340,000	66,069
印刷製本代	1,277,800	516,000	761,800
管理委託費	67,392	27,000	40,392
委託費	45,360	0	45,360
消耗品費	1,976	0	1,976
通信運搬費	7,385	796,000	-788,615
手数料	6,156	1,000	5,156
脳卒中患者会・家族会との意見交換	0	110,000	-110,000
会議費	0	4,000	-4,000
賃借料	0	6,000	-6,000
旅費交通費	0	100,000	-100,000
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業	764,100	788,000	-23,900
印刷製本代	10,695	61,000	-50,305
会議費	1,800	2,000	-200
消耗品費	53,682	2,000	51,682
諸謝金	50,115	97,000	-46,885
賃借料	6,200	5,000	1,200
通信運搬費	3,645	2,000	1,645
手数料	2,106	2,000	106
旅費交通費	135,857	117,000	18,857
賞金	500,000	500,000	0
脳卒中データベース事業費	0	324,000	-324,000
管理委託費	0	324,000	-324,000
脳卒中对策検討事業費	1,005,662	171,000	834,662
印刷製本代	28,566	23,000	5,566
会議費	1,557	0	1,557
管理委託費	418,500	0	418,500
消耗品費	4,338	1,000	3,338
通信運搬費	25,575	35,000	-9,425
手数料	5,346	1,000	4,346
旅費交通費	521,780	111,000	410,780
世界脳卒中データベース事業費	0	60,000	-60,000
諸会費	0	60,000	-60,000
支部事業費	6,025,376	8,460,000	-2,434,624
印刷製本代	600,409	240,000	360,409
会議費	245,466	330,000	-84,534
管理委託費	24,840	180,000	-155,160
給与手当	519,557	685,000	-165,443
広告宣伝費	1,326,116	2,388,000	-1,061,884
消耗品費	205,588	50,000	155,588
諸謝金	890,959	1,976,000	-1,085,041
水道光熱費	1,489	13,000	-11,511
地代家賃	604	0	604
賃借料	1,020,416	1,553,000	-532,584
通信運搬費	893,669	493,000	400,669
手数料	93,773	32,000	61,773
図書教育費	5,400	0	5,400
旅費交通費	197,090	324,000	-126,910
雑費	0	196,000	-196,000
②管理費支出	3,840,413	3,437,000	403,413
事務局運営費	3,811,213	3,372,000	439,213
印刷製本代	208,339	62,000	146,339
管理委託費	61,740	26,000	35,740
経理労務委託費	575,164	558,000	17,164
給与手当	1,989,379	1,918,000	71,379
法定福利費	309,730	317,000	-7,270
消耗品費	141,739	35,000	106,739
水道光熱費	27,805	28,000	-195
地代家賃	155,520	156,000	-480
通信運搬費	252,662	149,000	103,662
手数料	3,530	41,000	-37,470
旅費交通費	10,956	1,000	9,956
リース料	74,649	81,000	-6,351
雑費	0	63,000	-63,000

租税公課	29,200	2,000	27,200
事業活動支出計	21,190,734	23,506,000	
事業活動収支差額	-5,175,388	-3,586,000	
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動支出			
固定資産取得支出	183,177	0	183,177
器具及び備品購入支出	183,177	0	183,177
投資活動支出計	183,177	0	
投資活動収支差額	-183,177	0	
当期収支差額	-5,358,565	-3,586,000	
他会計振替額	5,205,962	3,011,500	
前期繰越収支差額	152,603	614,521	
次期繰越収支差額	0	40,021	

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(特別会計)
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	0	0	0
② 事業収入	28,120,859	20,291,000	7,829,859
監修料収入	20,000	278,000	-258,000
カレンダー販売収入	1,433,160	3,861,000	-2,427,840
啓発ツール販売収入	24,667,699	14,152,000	10,515,699
展示収入	2,000,000	2,000,000	0
③ 協賛金収入	0	0	0
④ 寄付金収入	0	0	0
⑤ 委託費収入	311,917	140,000	171,917
脳卒中社会啓発活動	140,000	140,000	0
栃木プロジェクト委託料収入 他	171,917	0	171,917
⑥ 雑収入	1,600	1,000	600
その他	1,600	1,000	600
事業活動収入計	28,434,376	20,432,000	
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	15,140,643	10,285,000	4,855,643
情報提供事業費	13,689,627	10,285,000	3,404,627
印刷製本代	13,689,195	10,285,000	3,404,195
手数料	432	0	432
心房細動週間事業費	1,451,016	0	1,451,016
印刷製本代	1,450,800	0	1,450,800
手数料	216	0	216
② 管理費支出	4,263,398	4,124,000	139,398
事務局運営費	2,536,498	2,246,000	290,498
印刷製本代	138,894	41,000	97,894
管理委託費	41,161	17,000	24,161
経理労務委託費	383,444	372,000	11,444
給与手当	1,326,253	1,278,000	48,253
法定福利費	206,487	211,000	-4,513
消耗品費	90,174	23,000	67,174
水道光熱費	18,538	19,000	-462
地代家賃	103,680	104,000	-320
通信運搬費	168,442	99,000	69,442
手数料	2,354	27,000	-24,646
旅費交通費	7,304	1,000	6,304
リース料	49,767	54,000	-4,233
雑費	0	0	0
租税公課	1,726,900	1,878,000	-151,100
事業活動支出計	19,404,041	14,409,000	
事業活動収支差額	9,030,335	6,023,000	
当期収支差額	9,030,335	6,023,000	
他会計振替額	-5,205,962	-3,011,500	
前期繰越収支差額	16,840,599	17,100,700	
次期繰越収支差額	20,664,972	20,112,200	

計算書類に関する注記

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用しています。

無形固定資産 定額法を採用しています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	1,870,269	1,682,883	187,386
ソフトウェア	9,670,699	7,623,310	2,047,389
合計	11,540,968	9,306,193	2,234,775

収支計算書に対する注記

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払金、未収金、立替金、未払金、預り金、前受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	18,963,795	10,452,935
立替金	327,216	371,531
未収金	5,780,000	15,334,836
前払金	110,324	151,200
合計	25,181,335	26,310,502
未払金	5,914,663	5,371,408
預り金	281,470	274,122
前受金	1,992,000	0
合計	8,188,133	5,645,530
次期繰越収支差額	16,993,202	20,664,972